Projeto de resolução - kspeh9fb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kspeh9fb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 203/2025
Protocolo nº 2798/2025
Processo nº 909/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede a Comenda "Senador Filinto Müller"
ao Senhor Thiago Fernandes Luz.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda "Senador Filinto Müller" ao Senhor Thiago Fernandes Luz.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e reconhecimento que propomos a entrega de honraria ao Senhor Thiago Fernandes
Luz, um exemplar servidor público e profissional da segurança pública do Estado de Mato Grosso, cuja
dedicação e compromisso com a preservação da ordem e segurança de nossa comunidade merecem ser
destacados.

Nascido em Manaus no dia 1º de agosto de 1986, Thiago Fernandes Luz estabeleceu-se em Cuiabá em
2008, quando se casou com Daiane das Dores da Silva Luz e formou uma família com dois filhos cuiabanos.
Com um olhar atento à sociedade que escolheu para viver, ele tem se dedicado, ao longo de sua carreira, a
servir e proteger a população cuiabana e mato-grossense.

Com 16 anos de carreira, ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em 2009, e desde então
tem se destacado por seu profissionalismo e compromisso com a segurança pública. Atuando em diversas
unidades da corporação, como o 10º Batalhão, na Diretoria da Agência Central de Inteligência, no Tribunal
de Justiça, no 1º Comando Regional, e, atualmente, no Ministério Público, o Major Thiago tem se
empenhado em preservar a ordem pública, garantir a incolumidade das pessoas e do patrimônio, sempre
com zelo e eficácia.

Sua trajetória é marcada por um profundo senso de responsabilidade e um elevado compromisso com a
missão de proteger a sociedade, enfrentando desafios diários com coragem, dedicação e competência. O
Senhor Thiago Fernandes Luz é um exemplo para os colegas de profissão e para a comunidade, sendo um

1

Projeto de resolução - kspeh9fb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

verdadeiro defensor da paz e da justiça em nossa sociedade.

Por toda sua trajetória de excelência no serviço público e por seu incansável trabalho em prol da segurança
e bem-estar de nossa população, é com grande respeito e reconhecimento que propomos a entrega desta
honraria, em sinal de gratidão e apreço pelos serviços prestados à cidade de Cuiabá.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2